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1. Komentet e përgjithshme 
Ky raport mbi misionin është përgatitur në kuadër të Projektit të Binjakëzimit „Përkrahje për 

Statistikat”. Ky është misioni i tretë, që i kushtohet Regjistrit Statistikor të Biznesit (RSB) në 

kuadër të komponentit 3 të projektit.  

 

Qëllimi i këtij misioni ka qenë rishikimi i punës së ASK-së që nga misioni i kaluar dhe përgatitja e 

ASK-së për punën, që duhet të realizohet gjatë muajit të ardhshëm.       

 

Konsulentët dëshirojnë të falënderojnë të gjithë zyrtarët dhe personat e takuar, për mbështetjen dhe 

informacionet e vlefshme që kanë dhënë, gjë që ka lehtësuar shumë punën e tyre gjatë qëndrimit në 

Kosovë. 

 

Këndvështrimet dhe vëzhgimet e paraqitura në këtë raport janë ato të konsulentëve dhe jo 

domosdoshmërisht përputhen me këndvështrimet e BE-së, ASK-së apo Statistikave të 

Danimarkës. 

 

2. Gjendja aktuale 
Që nga misioni i fundit (Tetor 2014) është ndërtuar struktura e databazës. Janë shtuar disa të dhëna 

njësive administrative, megjithatë këto të dhëna nuk janë bartur te njësitë statistikore.  

Struktura është kompletuar duke vendosur tabelat e nevojshme për të mbajtur klasifikimet dhe listat 

e kodeve dhe të gjitha lidhjet (pengesat) që janë krijuar në mes tabelave.    

Janë kërkuar të dhënat prej ARBK-së, por nuk janë ofruar (në formatin e duhur). Ka pasur 

konfuzitet në emër të ARBK-së në lidhje me formatin, por shpresojmë që kjo do të rregullohet me 

kohë para misionit të ardhshëm.   

Sipas orarit, puna për të krijuar procedurat SQL për azhurnimin e RSB-së sipas ARBK-së është 

dashtur të fillojë, por kjo nuk është realizuar. Arsyeja pë këtë vonesë ka qenë, sepse ka pasur nevojë 

për trajnim shtesë në lidhje me krijimin e këtyre procedurave.       

3. Trajnim praktik 
Në mënyrë që të sigurohet progres i mëtejmë në zhvillimin e sistemit, konsulenti dhe Z. Muhamet 

Kastrati janë dakorduar që shumicën e kohës të misionit t’ia kushtojnë trajnimit në lidhje me 

procedurat SQL duke përdorur kursorët.  

Gjatë misionit, konsulenti dhe Z. Kastrati kanë punuar së bashku mbi krijimin e procedurave që 

përdoren, për të krijuar transaksionet nga të dhënat e ARBK-së dhe procedurat e para për 

azhurnimin e RSB-së (njësitë administrative) duke përdorur këto transaksione.   

Qëllimi ka qenë që Z.Kastrati të jetë në gjendje të vazhdojë kompletimin e procedurave të mbetura. 

Të dy, konsulenti dhe Z. Kastrati kanë qenë të sigurt qe është arritur qëllimi në fund të misionit. 

Është dakorduar, që Z. Kastrati do të komunikojë përmes email-it me konsulentin në mënyrë që të 

asistohet sipas nevojës, për të siguruar progresin e vazhdueshëm në procesin e zhvillimit të sistemit.   

 

4. Çështjet e tjera 
Në procesin e krijimit të procedurave të para, rregullime të vogla janë bërë te pseudo kodi i 

zhvilluar në misionet e kaluara. Këto paraqiten në apendiks.  
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Është zgjidhur një çështje e vogël sa i përket Numrit Fiskal të përfshirë në Njësinë Ligjore. Njësia 

ligjore mund të jetë e lidhur me më shumë se një njësi fiskale dhe anasjelltas, pra lidhja në mes 

njësive duhet të jetë në formë të tabelës racionale. Megjithatë, të dhënat nga ARBK-ja përmbajnë 1 

dhe vetëm 1 numër fiskal dhe ky numër fiskal ruhet në njësi lokale (por nuk është përdorur si link).   

ID e Ndërmarrjes dhe ID e Njësisë Lokale do të caktohet nga ASK (janë krijuar njësi të 

automatizuara). Këto numra duhet të përfshijnë shifrat e kontrolluara (duke përdorur modulet 11) 

pasi që kjo është metodë mjaft efektive për t’i shmangur futjen e numrave gabim për herë të parë. 

Metoda e moduleve 11 dhe si të krijohen këto numra janë diskutuar. Për informata të mëtejshëm 

shih apendiksin.     

5. Plani kohor dhe misioni i radhës 
Projekti është shtyrë për sa i përket afateve kohore, të planifikuara gjatë misionit të kaluar. Se sa 

është e mundur të kompenzohet kjo kohë do të shikohet më vonë, gjatë misionit të ardhshëm, dhe 

do të rishikohet plani kohor.  

 

Është paraparë që Z. Kastrati të mund të shfrytëzojë 50% të kohës së tij në zhvillimin e RSB-së, 

duke pasur parasysh që ai është i angazhuar me sistemin ekzistues dhe mirëmbajtjen e tij. Nëse kjo 

nuk është e mundur për shkak të nevojave më urgjente që ka ASK-ja, ku përfshihet Z. Kastrati, 

atëherë duhet të ulet niveli i ambicieve për këtë nënkomponent.     
 

Është diskutuar më tej nëse Z. Kastrati mund të ketë ndonjë asistencë për disa punë më pak të 

rëndësishme, por që marrin kohë. Kjo ide është pranuar mirë gjatë diskutimit.  

 

Misioni i radhës që udhëhiqet nga Søren Netterstrøm është caktuar të mbahet prej 2-6 Mars të vitit 

2015. 

 
Veprimet, që duhet të finalizohen para misionit të radhës 

 

Veprimi  Personi përgjegjës 

Krijimi i Procedurave SQL për përditësim Muhamet Kastrati 

Ngarkimi i grupit të parë të dhënave nga 

ARBK-ja 

Muhamet Kastrati 

SQL procedurat (Querys) për të krijuar 

transaksionet  

Muhamet Kastrati 

Identifikimi i burimeve për të dhënat 

statistikore në lidhje me kodet e aktiviteteve 

dhe të dhënat tjera 

Muhamet Kastrati 
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Aneksi 1. Termat e Referencës 

    

Termat e Referencës: 

Komponenti 3:  Statistikat e Biznesit 

Aktiviteti 3.5.2.1: Përkrahja për përmirësimin e Regjistrit Statistikor të 

Bizneseve (RSB) 

 
Orari: 
TeR –data e përgatitjes:  15 Dhjetor 2014 

Fillimi / fundi i aktivitetit:  12-16 Janar 2015 

Koha e raportimit:  23 Janar 2015 

 
Rezultatet obligative të komponentit: 

Rezultatet 

obligative 

Intervenimi logjik Standardet Burimet e 

informacionit 

Supozimet 



KS 12-IB-ST-01 Support to Statistics 7 of 31 

 7 

Rezultati 

obligativ 

3.5.2 

 

Përkrahje për 

përmirësimin e 

Regjistrit Statistikor 

të Bizneseve (RSB)  

 

 

 

 

 Raporti i misionit, që 

paraqet fushat më të 

rëndësishme të 

veprimit, për 

përmirësimin e 

regjistrit të bizneseve,  

i publikuar në 

webfaqen e projektit  

 Afati kohor dhe harta 

rrugore për 

përmirësim, të 

zhvilluara 

 Rekomandimet për 

procedurat e reja për të 

siguruar përditësimin e 

RSB-së nga burimet që 

janë në dispozicion   

 Drafti i tabelës 

korresponduese midis 

NACE Rev 1.1 dhe 

NACE Rev 2., i 

përditësuar 

 Tabela korresponduese 

midis NACE Rev 1.1 

dhe NACE Rev 2, e 

finalizuar 

 Raportet tremujore të 

Binjakëzimit 

 Raportet e Misionit  

 Harta rrugore 

 Afatet kohore 

 

 Kapacitet i 

mjaftueshëm i 

absorbimit 

 Numër i vogël i 

stafit i involvuar 

në implementim 

 Stafi punon në 

realizimin e 

detyrave, që lidhen 

me projektin, në 

mes te misioneve 

 Termat e 

references, te 

perpiluara  me 

kohe, qe paraqesin 

ne detaje detyrat, 

(inputi), rezultatet 

e pritura, 

pjesëmarrësit ne 

aktivitet dhe 

agjendën  

 

 
Subjekti / qëllimi i aktivitetit: aktiviteti 3.5.2.1  

Rishikimi i punës në lidhje me procedurat e implementimit të përditësimit të automatizuar të RSB-së prej të 

dhënave administrative.   

Analizimi i të dhënave prej ASK-së, në mënyrë që të kuptohet më mirë se si menaxhohet marrja përsipër, 

marrja përsipër e pjesërishme, shkrirjet dhe ndarja në të dhënat e ASK-së.   

Bazuar në këto analiza, do të bëhen rishikimet e nevojshme të rregullave  

 

Rezultatet e pritura të aktivitetit 3.5.2:  

Raporti i misionit – Përshkrimi i progresit të bërë nga misioni i kaluar. 

Sugjerimet për Termat e referencës për aktivitetet e tjera në lidhje me RSB. 

 

Stafi i ASK-së: 

Z. Muhamet Kastrati, Menaxher i Databazës, muhamet.kastrati@rks-gov.net 

 

Ekipi i Projektit të Binjakëzimit i ASK-së: 

Udhëheqës i Projektit ne ASK, Z. Ilir T. Berisha, Drejtor i Statistikave Ekonomike dhe Llogarive 

Kombetare, Ilir.T.Berisha@rks-gov.net 

Homologu i RTA, Znj. Teuta Zyberi, Zyrtare e Lartë për Marrëdhënie me Jashtë,  teuta.zyberi@rks-gov.net 

 

Ekspertët e vendeve anëtare  
Z. Søren Netterstrøm, Ekspert i Statistikave të Biznesit, Statistikat e Danimarkës, sne@viv.dk 

 

Ekipi i Projektit të Binjakëzimit:  
Z. Per Knudsen, RTA, pkn@dst.dk  

Znj. Nora Zogaj, RTA Asistente, nzogaj@yahoo.com 

 

 

 

mailto:muhamet.kastrati@rks-gov.net
file:///C:/Users/Dstmove/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/HIQMOBD5/Ilir.T.Berisha@rks-gov.net
mailto:%20teuta.zyberi@rks-gov.net
file:///C:/Users/Dstmove/Documents/Twinning%20Kosovo/Aktiviteter/3.%20Business%20Statistics/sne@viv.dk
mailto:nzogaj@yahoo.com
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Përshkrimi i historikut për aktivitetin 

Ky mision është i bazuar mbi planin e përgatitur nga ekspertët e vendeve anëtare dhe eksperti i ASK-së gjatë 

misionit të fundit. 

 

Veprimet, që duhet të finalizohen para misionit të radhës 

 

Veprimet Personi përgjegjës 

Krijimi i tabelave të databazës Muhamet Kastrati  

Krijimi i Procedurave SQL për përditësim Muhamet Kastrati 

Ngarkimi i grupit të parë të dhënave nga 

ARBK-ja 

Muhamet Kastrati 

SQL procedurat (Querys) për të krijuar 

transaksionet  

Muhamet Kastrati 

Identifikimi i burimeve për të dhënat 

statistikore në lidhje me kodet e aktiviteteve 

dhe të dhënat tjera 

Muhamet Kastrati 

 

 

Aktivitetet, që duhet të ndërmerren si përgatitje për misionin: 

 Të gjitha raportet e Komponentit 3 Statistikat e Biznesit mund t’i gjeni në dst.dk/kosovo 

 

Aktivitet e pritura janë: 

 
 Përcjellja e aktiviteteve nga misioni i fundit 

 Zhvillimi i mëtejmë i databazës 

 

Rezultatet e pritura:  

 

 Raporti i misionit – sipas modelit për raportim 

 Plani i detajuar për aktivitetet tjera të kompletohet, sa i përket RSB-së në Kosovë nga 

ana e programit të binjakëzimit    
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Aneksi 2. Personat e takuar 
 

Stafi i ASK-së: 
Z. Muhamet Kastrati, Menaxher i Databazës, muhamet.kastrati@rks-gov.net 

Z. Ismajl Sahiti, Shef i Divizionit, ismail.sahiti@rks-gov.net 

 

Ekipi i Binjakëzimit i ASK-së: 

Udhëheqës i Projektit Mr. Ilir T. Berisha, Drejtor i Statistikave Ekonomike dhe Llogaritë Kombëtare, 

Ilir.T.Berisha@rks-gov.net 

 

Ekspertët e vendeve anëtare  
Z. Søren Netterstrøm, Ekspert i Statistikave të Biznesit, Statistikat e Danimarkës, sne@viv.dk 

 

Ekipi i Projektit të Binjakëzimit: 

Z. Per Knudsen, RTA, pkn@dst.dk 

Znj. Nora Zogaj, RTA Asistente,  nzogaj@yahoo.com 

mailto:muhamet.kastrati@rks-gov.net
mailto:ismail.sahiti@rks-gov.net
file:///C:/Users/Dstmove/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/HIQMOBD5/Ilir.T.Berisha@rks-gov.net
file:///C:/Users/Dstmove/Documents/Twinning%20Kosovo/Aktiviteter/3.%20Business%20Statistics/sne@viv.dk
mailto:pkn@dst.dk
mailto:nzogaj@yahoo.com
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Aneksi 3. Modeli i Databazës  
 

 

RSB – KOSOVË   Rishikimi 

Njësia Fiskale 

 

Njësia Ligjore 

 

Njësia Lokale Ligjore 

NjLL 

        Ndërmarrje 

  

 

Njësia Lokale 

NjL 

Grupi i Ndërmarrjeve  

 



KS 12-IB-ST-01 Support to Statistics 11 of 31 

 11 

 

RSB – Detajet e KOSOVËs (Gushti i vitit 2014 i rishikuar) 

 

 

 

Njësia Ligjore 

 

Ligj-Pronar 

 

Ligj-NACE 

 

 

Fisk-Punonj. 

 

 

Fisk-Qarkullim 

 

Ndërmarrje 

 

Anketat e 

Ndërmarrjeve 

e 

Ndërmarrjev

e 

 

 

 

Ndërmarrje-

NACE 

 

 

Ndërmarrje-

Punëtor 

 

 

Ndërmarrj-

Qarkullim 

 

 

 
Njësi Ligjore 

 

NjL-Anketat 

 

NjL-NACE 

 

 

NjL-Punëtor 

 

 

Njësia Fiskale 

 

Njësia Ligjore Lokale 

 

NjLL-NACE 
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RSB-Atributet e KOSOVËS (Tetori i vitit 2014 i rishikuar) 

 

Njësia Ligjore  

  

EMRI  Shpjegimi Koment 

UID Numri i marrë nga një 

sekuencë që identifikon një 

rresht në databazë.  

Intern për databazën, nuk 

tregohet asnjëherë. Përdoret 

vetëm për referenca. Çelësi 

primar  

Numri i RB ID në ARBK Jo zero 

Fk_Njësia Fiskale UID i Njësisë Fiskale Mund të jetë zero 

Emri Kodi, nga ARBK  

Komuna Kodi, nga ARBK  

Vendbanimi kodi, nga ARBK  

Rruga Emri i rrugës, është marrë nga 

ARBK-ja 

 

Numri i shtëpisë Nga ARBK  

Numri i telefonit Nga ARBK  

Fax Nga ARBK  

e-mail  Nga ARBK  

Adresa e Web-it Nga ARBK  

Data e krijimit Data e krijimi në RSB  

Data e azhurnimit Data e azhurnimit të fundit në 

RSB 

 

Data konstituimit Nga ARBK  

Data e ndërprerjes Nga ARBK  

Forma ligjore E koduar, Nga ARBK  

FK_Ndërmarrja UID e Ndërmarrjes Mund të jetë i pavlefshëm? 

Njësia kryesore 0 Nuk ka ndërmarrje  

1 Baza e Ndërmarrjes (Njësia 

Kryesore) 

2 Lidhet me Ndërmarrje 

 

Gjuha e preferuar   

Vazhdim i UID e njësisë ligjore të cilën e 

vazhdon kjo njësi   

Bartja prej ARBK-së 

Vazhduar nga UID i Njësisë Ligjore pasuese  Bartja prej ARBK-së 

Njësia Ligjore-Pronarët  

FK-Njësi Ligjore UID i Njësisë Ligjore  

Lloji i Pronësisë Ligjor/Person fizik  

Rezident/Jo Rezident  Mund të jetë pjesë e Llojit të 

Pronësisë? 

ID_e_Njësisë Ligjore  Mund të përfshijë Kodin e 

shtetit 

ID_e_Person_Natyral  Mund të përfshijë Kodin e 

shtetit 

Emri Emri i Ndërmarrjes ose 

Personit 

Emrat e plotë të personave 
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Përqindja % e pronësisë  

FK_pronar rezident Nëse person ligjor rezident ?????????? 

Gjinia   

Valide prej datës   

Valide deri me datën   

 

Vërejtje: Të gjitha të dhënat janë marr prej ARBK-së 

 

 

Njësi Ligjore-NACE 

FK-Njësi Ligjore UID i Njësisë Ligjore  

Valide nga datës   Data e futjes në regjistër 

Valide deri më datën  Data kur anulohet në regjistër 

Kodi NACE  NACE rev 2 Prej ARBK 

Primar 1 nëse primare, 2 nëse 

sekondar, 3 nëse tjera 

Prej ARBK 

 

 

Njësi Ligjore Lokale 

UID UID i Njësisë Ligjore Lokale  Shih përshkrimin për njësine 

ligjore 

Numri i ID-së Prej ARBK    

FK-Njësi Ligjore UID i Njësisë Ligjore  

Emri   

Komuna   

Vendbanimi   

Rruga   

Numëri i shtëpisë   

Data e krijimit Data e krijimit në RSB  

Data e zhurnimit Data e azhurnimit të fundit në 

RSB 

 

Data e konstituimit Prej ARBK  

Data e ndërprerjes Prej ARBK  

 

Njësi Ligjore Lokale-NACE 

FK-Njësi Ligjore UID e Njësisë Ligjore  

Valide nga data   Data kur futet në regjistër 

Valide deri me datën  Data kur anulohet në regjistër 

NACE kodi NACE rev 2 Prej ARBK 

Primare 1 nëse primar, 2 nëse 

sekondare 3 nëse tjera 

Prej ARBK 
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Njësia Fiskale 

UID UID i Njësisë Ligjore Lokale Shih shpjegimin për njësinë 

ligjore 

 ID e Njësisë Fiskale Prej ARBK (ATK )    

Data e krijimit Data e krijimit në RSB  

Numri i llogarisë Numri i Njësive Ligjore që 

përdorin këtë Numër Fiskal 

 

 

Qëllimi i vetëm i kësaj tabele është të ruhet Njësia Fiskale dhe të përdoret për të dhënat mbi 

punësimin dhe qarkullimin e marrë nga Numri Fiskal.  

Në shumicën e rasteve, një njësi ligjore korrespondon me një njësie fiskale, megjithatë një njësi 

fiskale mund të mbulojë më shumë se një njësi ligjore.  

Një ndërmarrje mund të korrespondojë me një ose më shumë njësi fiskale ose pjesë të njësisë 

ligjore.    

 

Njësia Fiskale-Punësimi  

FK-Njësia Fiskale UID e Njësisë Fiskale  

Burimi Kodi për burimin Burimi i të dhënave Fiskale, 

tatimore?... 

Periudha Viti ose Viti/Muaji Varësisht prej burimit  

Numri i personave të punësuar   

 

Njësia Fiskale-Qarkullimi 

FK-Njësia Fiskale UID e Njësisë Fiskale  

Burimi Kodi për burimin Burimi i të dhënave Fiskale, 

Deklaratat financiare, TVSH 

… 

Periudha Viti ose Viti/Muaji Varësisht prej burimit 

Qarkullimi   

 

Njësia Fiskale-Njësia Ligjore 

FK-Njësia Fiskale UID e Njësisë Fiskale  

Fk-Njësia Ligjore UID e Njësisë Ligjore  

 

Njësia Fiskale-Ndërmarrja 

FK-Njësia Fiskale UID e Njësisë Fiskale  

Fk-Ndërmarrja UID e Ndërmarrja  

Përqindja e Punësimit Përqindja e Punësimit të 

Njësisë Fiskale qe i shkon  

Ndërmarrjes 

0-100  

 

Përqindja e Qarkullimit Përqindja e Punësimit të 

Njësisë Fiskale qe i shkon  

Ndërmarrjes 

0-100 

 

Përqindja përdoret kur njësia fiskale është e ndarë në disa ndërmarrje. E caktuar deri në 100 në të 

gjitha rastet e tjera.
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Ndërmarrja 

UID  Shih shpjegimin për njësinë 

ligjore 

Numri i ID-së i caktuar nga ASK (Automatik)   

Emri   

Komuna   

Vendabanimi   

Rruga   

Numri i shtëpisë   

Burimi për adresën 0 nga ARBK 

1 nga anketa 

 

Numri i telefonit    

Fax    

e-mail     

Adresa e Web-faqes   

Data e krijimit Data e krijimit në RSB  

Data e azhurnimit Data e azhurnimit të fundit në 

RSB 

 

Data e konstituimit Nga ARBK  

Data e ndërprerjes Nga ARBK ose burimi 

statistikor 

 

Arsyeja e ndërprerjes Arsyeja e ndërprerjes  

(ARBK, nuk ka aktivitet 

sipas.... 

 

Forma ligjore   

Sektori Institucional  Në shumicën e rasteve  

gjeneruar, 

caktuar nga Llogaritë 

Kombëtare 

Gjuha e Preferuar   

 

Ndërmarrje-NACE 

Fk_Ndërmarrje UID i Ndërmarrjes Shih shpjegimin për njësinë 

ligjore 

Valide nga data   Data e futjes në regjistër 

Valid deri në datën  Data e përfundimit në regjistër 

Kodi NACE  NACE rev 2 Nga ARBK 

Primar 1 nëse primare, 2 nëse 

sekondare 

Nga ARBK 

Burimi   
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Ndërmarrje-Anketa 

Fk_Ndërmarrje UID i Ndërmarrjes  

FK_Anketa UID i Anketës  

Përgjigja 0 Nuk ka përgjigje nga njësia 

1 Njësia është përgjigjur 

2 Njësia është hequr nga 

anketa??? 

 

 

Anketa  

UID  Shih shpjegimin për njësinë 

ligjore 

Kodi    

Emri   

Periudha   

 

Tabela e anketës përdoret për të caktuar një Kod, Emër dhe Periudhën e Anketës, që ka përdorur 

RSB-në si kornizë të mostrës.  
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Ndërmarrja-Punësimi  

FK-Ndërmarrja UID i Ndërmarrjes   

Burimi Kodi për burimin Burimi i të dhënave 

Fiskale, Taksa ? .. 

Anketa  

Periudha Viti ose VitiMuaji  Varësisht nga burimi 

Numëri i personave të 

punësuar 

  

 

Ndërmarrja-Qarkullimi   

FK-Ndërmarrja UID i Ndërmarrjes  

Burimi Kodi i Burimit Burimi i të dhënave 

Deklaratat Financiare, TVSH  

… 

Anketa 

Periudha Viti ose VitiMuaji Varësisht nga burimi 

Qarkullimi   

 

 

Grupi i Ndërmarrjes 

UID  Shih shpjegimin për njësinë 

ligjore 

Numri i identifikimit i caktuar nga ASK (Automatik)   

Emri   

Lloji i Grupit Të gjithë rezidentët, Truncated 

… 

 

Data e krijimit Data e krijimit në RSB  

Data e azhurnimit Data e azhurnimit të fundit në 

RSB 

 

Data e ndërprerjes    

NACE Kodi 2-shifror i NACE  

 

Grupi i Ndërmarrjeve-Ndërmarrja 

Fk-Ndërmarrja UID i Ndërmarrjes  

Fk-Grupi i Ndërmarrjeve UID i Grupit të Ndërmarrjes  

Të dhënat mbi fillimin Fillimi i relacionit  

Të dhënat mbi përfundimin Ndërprerja e relacionit  

 

??? është UID e nevojshme në rast se Ndërmarrja është pjesë e grupit për më shumë se një 

periudhë???? Ose çelësi primar mund të jetë FK_Ndërmarrja, FK_Grupi i Ndërmarrjes dhe data e 

fillimit.
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Njësia Lokale 

UID  Shih shpjegimin për njësinë 

ligjore 

Numri i Njësisë Ligjore i caktuar nga ASK (Automatik)   

Emri   

Komuna   

Vendbanimi   

Rruga   

Numri i shtëpisë   

Burimi i emrit të adresës 0 ARBK, 1 Anketa  

Numri i telefonit  Burimi ?? 

Fax  Burimi ?? 

e-mail   Burimi ?? 

Personi për kontaktim  Burimi ?? 

Data e krijimit Data e krijimit në RSB  

Data e azhurnimit Data e azhurnimit të fundit në 

RSB 

 

Data e formimit Nga ARBK  

Data e ndërprerjes Nga ARBK ose burimi 

statistikor 

 

Burimi kryesor Lloji i burimit 

0 Ndërmarrja 

1 Njësia Ligjore Sekondare 

2 Njësia Ligjore Lokale 

3 Burimi Statistikor 

 

FK_Ndërmarrja Nëse Ndërmarrja është burimi   

FK_Njësia ligjore Nëse Njësia Ligjore është 

burimi 

(Njësia Ligjore Sekondare) 

FK_NjLL Nëse Njësia Ligjore Lokale 

është burimi 

 

 

Njësia Lokale-NACE 

Fk.Njësia Lokale UID i Njësisë Lokale  

Valide nga data   Data e futjes në regjistër 

Valide deri në datën  Data e përfundimit në regjistër 

Kodi NACE  NACE rev 2  

Primar 1 nëse primare, 0 nëse 

sekondare 

 

Burimi   

Fk_NjLL  ?????????? 
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Aneksi 4. Procedurat (Janar  2015) 

PROCEDURAT PËR KRIJIMIN E TRANSAKSIONEVE 

Transaksionet janë krijuar nga disa procedura që bëjnë krahasimin e të dhënave të fundit prej ARBK-së me 

njësitë korresponuese në RSB. 

Për njësitë ligjore: 

NËSE njësia nuk ekziston në RSB ATËHERË 

    krijoni transaksionin‘Krijo Njësi të re Ligjore’  

PËR SECILIN 

    NËSE emri, adresa, telefoni ... ka ndryshuar 

        krijoni azhurnimin e transaksioneve emrin adresën... 

    PËRFUNDONËSE 

    NËSE data e ndërprerjes ka ndryshuar (prej ZERO) ATËHERË 

         krijoni transaksionin njësia Ligjore është anuluar 

    PËRFUNDONËSE 

    NËSE numri Fiskal ka ndryshuar ATËHERË 

         krijoni transaksionin njësia Ligjore ka numër të ri Fiskal  

    PËRFUNDONËSE 

Nuk duhet të ketë ndonjë njësi në RSB që nuk ekziston në set të ri. Ky është gabim që duhet të investigohet 

më tej në rast se ndodh.   

Për njësi_ligjore_kodet e aktivitetit: 

 Tabelat janë krahasuar sipas BRNumrit dhe kodit të Aktivitetit (përfshir vetëm BRNumrat në RSB si 

njësi të reja, janë të mbuluara nga transaksionet që krijojnë njësi të re lokale).  

NËSE Numri i njejtë, kodi gjindet në të dy setet ATËHERË 

               NËSE lloji i aktivitetit (kryesor...) ka ndryshuar ATËHERË  

                         Krijoni transaksionin Azhurno Aktivitetin, Nënlloji i ndryshuar 

               PËRFUNDONËSE 

 PËRFUNDONËSE            

NËSE Numri i njejtë, kodi vetëm në të dhëna të reja ATËHERË 

              Krijoni transaksionin Azhurno Aktivitetin, Nënlloji i ri 

 PËRFUNDONËSE            

NËSE Numri i njejtë, kodi vetëm në RSB ATËHERË 

              Krijoni transaksionin Azhurno Aktivitetin, Nënlloji i anuluar 

 PËRFUNDONËSE            

Pronarët e njësisë ligjore janë trajtuar në të njejtën mënyrë. 

Njësitë Lokale Ligjore janë trajtuar si Njësi Ligjore.   
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PROCEDURAT PËR KRIJIMIN E NJËSIVE TË REJA ADMINISTRATIVE 

P1.procedura për trajtimin e krijimit të Njësisë së re Ligjore të llojit LET në (2, 4, 5, 6) (Forma A0): 

Shënim: Trajton transaksionet nga ARBK 
Shënim: Kjo procedurë në përgjithësi është e njejtë për Formën B, E dhe K11. Megjithatë, mund të ndryshojë 
formati i inputit. 
Krijoni njësi të re ligjore  
 Merrni UID 
 Plotësoni të dhënat tjera 
 Vendosni datën e Datakrijimit=TANI 
               Vendosni datën e Azhurnimit=ZERO 
               Vendosni datënNdërprerjes=ZERO 
     Vendosni MAIN_UNIT = 0  (Akoma nuk është i lidhur me një Ndërmarrje) 
Kopjoj kodet e Aktivitetit  
Kopjoj PRONARËT 
 
Nëse Njësia Ligjore ka Numër Fiskal ATËHERË 
  Nëse Numri Fiskal nuk ekziston në Njësitë_Fiskale ATËHERË 
  Krijoni rreshtin në Njësitë_Fiskale 
 PËRFUNDONËSE 
 Krijoni linkun në mes Njësia Ligjore dhe Njësia Fiskale 
               NËSE Njësia Ligjore është marrë përsipër (ekziston referenca tek Njësia Ligjore e vjetër ATËHERË 
                  Krijoni Transaksionin e Ndërmarrjeve (ID e NjësisëLigjoreVjetër, ID e NjësisëLigjoretëRe) (P51) 
               OSE 
                   Krijoni transaksionin KrijoniNdërmarrjengaNjësiaLigjore (P30) 
             PËRFUNDONËSE 
    Shënim: Njësitë ligjore pa numër fiskal nuk do të krijojnë ndërmarrje 
PËRFUNDONËSE 
 
P2. Procedurat e trajtimit të krijimit të Njësisë së re Lokale Ligjore (Forma: A0, B, E, K11) 

Krijoni një njësi të re lokale ligjore  

 Merrni UID e Njësisë Lokale Ligjore  

 Plotësoni të dhënat tjera 

 Vendosni datën e krijimit=TANI 

               Vendosni datën e azhurnimit=ZERO 

               Vendosni datën e ndërprerjes=ZERO 

 Krijoni linkun midis Njësisë Lokale Ligjore dhe Njësisë Ligjore 

 Vini re: Njësitë Lokale Ligjore pa numrin e Njësisë Ligjore nuk do të krijojnë një Njësi Lokale Ligjore 

              Krijoni Transaksionin KrijoniNjësinëLokalengaNjësia Lokale Ligjore (P52) 
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PROCEDURAT PËR AZHURNIMIN E NJËSIVE ADMINISTRATIVE 

P10. Njësia Ligjore ka emër të ri, Komune, Vendbanim, rruge, shtëpi, telefon, faks, email, web, gjuha ose 

Forma Ligjore  

          Vendosni DatëneRe=TANI  

           Azhurnoni Fushat 

           Nëse Njësia_Ligjore është Njësia Kryesore 

              Krijoni Transaksionet AzhurnoInformatateKontaktitpërNdërmarrjetngaNjësiaLigjore (P40) 

          PËRFUNDO NËSE 

              Nëse Njësia Ekzistuese Lokale Bazuar në këtë Njësi Ligjore ATËHERË 

                 Krijoni Transaksionet AzhurnoInformatateKontaktitpërNdërmarrjetngaNjësiaLigjore (P61) 

          DHE NËSE  

P11. Njësia Ligjore ka Kode të reja të Aktiviteti        

         Subtrans Ndërro 

         Ndërro Primaren 

                             Nëse Aktiviteti kryesor (Primar = 1) ATËHERË 

                           Krijo TransakSionet AzhurnoInformatateKontaktitpërNdërmarrjetngaNjësiaLigjore (P41) 

          PËRFUNDO NËSE 

          Subtrans i Ri              

                             Krijo rresht të ri Njësi_Ligjore_Nace, Valid prej = Tani, Valid deri = Zero  

                             Nëse Aktiviteti kryesor (Primar = 1) ATËHERË 

                           Krijo TransakSionet AzhurnoInformatateKontaktitpërNdërmarrjetngaNjësiaLigjore (P41) 

          PËRFUNDO NËSE 

           Subtrans Anulo             

                            Caktoni Validederi = tani 

     P13. Njësia Ligjore ka Ndërruar Pronarët/e ri 

     Ngjashëm me P11, por nuk është krijuar asnjë transaksion 

      P5. Njësia Ligjore ka ndërprerë aktivitetin  

       Vendosni DataNdërprerjes=TASH (ose data nga ARBK?) 

       Nëse Njësia Ligjore ka rrjedhë nga një tjetër Njësi Ligjore  

       Krijoni Transaksionin KontrolloMarrjenPërsipër (P91) 

       PËRFUNDO NËSE 

       KrijoNI Transaksionin AzhurnoNdërmarrjenpërNdërprerje (P45) 

       Vini re. Ndërmarrja mund të mos jetë ndërprerë nëse ka një njësi tjetër ligjore, qe është aktive     

       PËRFUNDO NËSE 
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P12. Ndryshimi në Njësinë Fiskale për Njësisnë Ligjore 

               

        NËSE Numri Fiskal nuk ekziston në Njësitë Fiskale ATËHERË 

  krijoni rreshtin në Njësinë_Fiskale (Numri_Llogarisë=0) 

 PËRFUNDONËSE 

 Krijoni linkun midis NjësiaLigjore dhe NjësiaFiskale 

              Numri_Llogarisë=Numri_Llogarisë + 1 

              Krijoni linkun midis NjësiaFiskale dhe Ndërmarrja 

  

              Fshini linkun midis NjësiaFiskaleVjetër dhe NjësiaLigjore 

              Numri_Llogarisë i NjësiaFiskaleVjetër=Numri i Llogarisë i NjësisëFiskaleVjetër -1 

              NËSE NumriLlogarisë i NjësisëFiskaleVjetër=0 ATËHERË 

                     Fshini linkun midis NjësiaFiskaleVjetër dhe Ndërmarrja  

                     Fshini Njësinë e Vjetër Fiskale 

                     STOP 

               PËRFUNDO NËSE 

            NËSE çfardo NjësieLigjore e lidhur me NumrinVjetërFiskal është e lidhur me të njejtën Ndërmarrje si 

kjo NjësiLigjore   

                ATËHERË 

                   STOP 

            PËRFUNDO NËSE 

            Fshini linkun midis Njësisë së Vjetër Fiskale dhe Ndërmarrjes 

         

P20. Njësia Lokale Ligjore ka emër të ri, komunë, vendbanim, rrugë, shtëpi, telefon, faks, email, web, 

gjuhë ose Formëligjore  

     Vendosni datën e re=TANI  

     Azhurnoni Fushat 

     NËSE ka një Njësi Lokale bazuar në këtë NjLL, atëherë 

         Krijoni transaksionin AzhurnoNjësinëLokalengaNjLL (P60) 

     PËRFUNDONËSE  

P7. Njësia Lokale Ligjore ka Kode të reja Aktiviteti           

Nashëm me P4 

P21. Njësia Lokale Ligjore është ndërprerë  

      Vendosni DatënNdërprerjes=TANI (ose datën nga ARBK?) 

          NËSE ka Njësi Lokale Ligjore bazuar në këtë NjLL, atëherë 

         Krijoni transaksionin NdërprerjeNjësisëLokalengaNjLL (P72) 

     PËRFUNDONËSE  
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PROCEDURAT PËR KRIJIMIN E NDËRMARRJEVE 
 

P30. Procedura për trajtimin e transaksionit KrijimiNdërmarrjesngaNjësiaLigjore 

NËSE Numri fiskal i Njësië Ligjore është i lidhur me më shumë se një Njësi Ligjore ATËHERË 

 NËSE të gjitha Njësitë Ligjore (përveç të resë) janë të lidhura me të njejtën Ndërmarrje ATËHERË 

  Lidhni njësië e  re me të njejtën Ndërmarrje 

      Set MAINUNIT = 2  në Njësinë Ligjore  

   Set FK_Enterprise në Njësinë Ligjore 

                            linku tek Njësitë Fiskale tashmë duhet të jetë i gatshëm  

  Krijoni transaksionin KrijoniNjësinëLokalengaNjësiaLigjore (P51) 

 TJETËR 

  Krijoni Transaksionet e Papërfunduar krijoniNdërmarrjenpërKompleks 

 PËRFUNDO NËSE 

 STOP 

PËRFUNDONËSE  

Krijoni Ndërmarrjen 

 Bëni UID dhe IDtë Ndërmarrjes 

 Plotësoni të dhënat e tjera nga Njësia Ligjore 

 Vendosni Datën e Krijimit 

              Set MAIN_UNIT = 1 në Njësinë Ligjore 

              Set FK_Enterprise në Njësinë Ligjore  

              Krijoni linkun Njësia_Fiskale Ndërmarrja  (shares = 100 %) 

              Krijoni transaksionin krijoniNjësinëLokalengaNdërmarrja (P50) 

 

 

P31. Procedurat për trajtimin e Transaksionit MarrjaeNdërmarrjes 

NËSE Numri Fiskal i NjësisëLigjore është i lidhur me më shumë se një NjësiLigjore ATËHERË 

 NËSE të gjitha Njësitë Ligjore (përveç të resë) lidhen me të njejten Ndërmarrje ATËHERË 

  Lidhni njësinë e re me ndërmarrjen e njejtë 

      Set MAINUNIT = 2  në Njësinë Ligjore  

   Set FK_Enterprise në Njësinë Ligjore 

  Krijoni transaksionin krijoniNjësiaLokalengaNjësiaLigjore (P51) 

                             Kontrolloni Ndërprerjen e Ndërmarrjes që lidhet me Njësinë e Vjetër Ligjore (P90)  

 TJETËR 

  Krijoni transaksionin e papërfunduar KrijimiNdërmarrjaKompleks 

 PËRFUNDO NËSE 

 STOP 

PËRFUNDO NËSE  

Azhurno ndërmarrjen e Njësisë së Vjetër Ligjore nga Njësia e re Ligjore (përfshir kodet e Aktivitetit)   

Krijoni linkun NJËSIA_FISKALE Ndërmarrja  (shares = 100 %) 

 

Krijoni transaksionin KrijoniNjësiaLokalengaNdërmarrja (P92) 
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PROCEDURAT PËR AZHURNIMIN E NDËRMARRJEVE 
 

P40. Procedura për trajtimin e transaksionit 

AzhurnoInformatateKontaktitpërNdërmarrjetngaNjësiaLigjore 

 

Nëse InformataeKontaktitpërBurim është ZERO (Burimi është ARBK OSE Ndërmarrja nuk është Pjesë e 

Anketës Aktive ATËHERË  

   Azhurno Emrin, adresën etj nga Njësia Ligjore (Njësia Ligjore kryesore) 

    Krijoni Transaksionin AzhurnoInformatateKontaktitpërNdërmarrjetngaNjësiaLigjorre (NjL është i bazuar 

në Ndërmarrje) (P62) 

   Nëse Ndërmarrja është Pjesë e Anketës Aktive 

      Krijoni Mesazhin InformatateKontaktitpërNdërmarrjejanëAzhurnuarpërAnketë 

    PËRFUNDO NËSE  

  TJETËR 

   Krijoni Mesazhin InformatateKontaktitpërNdërmarrjekaNdryshuarpërAnketë 

PËRFUNDO NËSE  

  

P41. Procedura për trajtimin e transaksioneve AzhurnoKodineAktivitetitpërNdërmarrjengaNjësiaLigjore 

 

NËSE është vetëm një kod i aktivitetit dhe burimi është ARBK ATËHERË  

    Azhurno KodineAktivitetit për Ndërmarrje 

    Krijoni Transaksionin AzhurnoKodineAktivitetitpërNjësinëLokaleLigjorengaNdërmarrja (Të gjitha Njësitë 

lokale??) (P63) 

TJETËR 

   NËSE KodiKryesoriAktivitetit për Njësi Ligjore <> KodiKryesoriAktivitetit për Ndërmarrje ATËHERË 

     Krijoni Transaksion të papërfunduar KontrolloniKodineAktivitetitpërNdërmarrje 

   PËRFUNDONËSE 

PËRFUNDONËSE 

 

 

 

P45. Procedura për trajtimin e transaksionit AzhurnoNdërmarrjenpërNdërprerje  

 

NËSE DataeNdërprerjes së Ndërmarrjes nuk është Zero ATËHERË 

     STOP 

PËRFUNDO NËSE  

NËSE Ekziston Zgjidh * Nga NjësiaLigjore ku IDeNdërmarrjes = kjo dhe DataeNdërprerjes nuk është Zero 

ATËHERË 

   Zgjidh ‘njërën prej këtyre’ si Main Unit   

   Vërejtje – Duket se nuk ka një mënyrë të përshtatshme për të zgjedhur midis njësie të shumëfishta (a 

duhet të krijojë kjo një mesazh?   

   Azhurno InformatateKontaktit dhe Kodin e Aktivitetit 

NËSE Ndërmarrja është Pjesë e Anketës Aktive ATËHERË 

     Krijoni Mesazhin PjesëENdërmarrjesENdërprerë   

  PËRFUNDO NËSE 
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   Krijoni Transaksionin KontrolloNjësitëLokalePasNdërprerjes (P71) 

TJETËR 

  Anuloni Ndërmarrjen (Vendosni DatëneNdërprerjes = DatëneNdërprerjes të Njësisë Ligjore) 

 NËSE Ndërmarrja është pjesë e Anketës Aktive ATËHERË 

   Krijoni Mesazhin NdërmarrjaNdërprehet   

  PËRFUNDO NËSE  

 Për secilen Njësi Lokale (që i takon kësaj Ndërmarrje)  

   Krijoni Transaksionin AnuloniNjësinëLokale (P70) 

NEXT NjësiaLigjore 

 

Anuloni çdo lidhje me GrupeteNdërmarrjes (Vendosni datën e anulimit = DataNdërprerjes) 
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PROCEDURAT PËR KRIJIMIN E NJËSIVE LOKALE 
 

P50 . Procedura për krijimin e Transaksionit KrijoniNjësinëLokalengaNdërmarrja 

 

Merrni UID dhe IDNjësisëLokale 

Plotësoni të dhëna tjera nga Ndërmarrja (përfshirë kodin kryesor të aktivitetit) 

Krijoni Datën e Ndërprerjes 

Krijoni Burimin=Ndërmarrja 

Krijoni linkun e Ndërmarrjes 

 

P51 . Procedura për trajtimin e Transaksionit KrijoniNjësinëLokalengaNjësiaLigjore 

 

Merrni UID dhe IDNJësisëLokale 

Plotësoni të dhëna tjera nga NjësiaLigjore (përfshirë kodin e aktivitetit kryesor) 

Vendosni Datën e krijimit 

Krijoni Burimin=NjësiaLigjore 

Krijoni linkun e Ndërmarrjes 

 

NËSE Ndërmarrja ka një Njësi Ligjore tjetër në të njejtën adresë ATËHERË 

    Krijoni Mesazhin KontrolloNjësitëLokalepërNdërmarrje 

PËRFUNDONËSE  

NËSE ndërmarrja është pjesë e një AnketeAktive ATËHERË   

Krijoni Mesazh NjësiaeReLokalepërNdërmarrjenëAnketë 

PËRFUNDONËSE 

 

P52 . Procedura për trajtimin e transaksionit KrijoniNjësiLigjorengaNjësiaLokale 

 

Merrni UID dhe IDNjësisëLokale 

Plotësoni të dhëna tjera nga NjësiaLigjoreLokale 

Kodi i Aktivitetit (nga ndërmarrja?????) 

Vendosni Datën e krijimit 

Krijoni Burimin=NjësiaLigjore 

Krijoni linkunpërNdërmarrje 

 

NËSE Ndërmarrja ka një Njësi Ligjore tjetër në të njejtën adresë ATËHERË 

    Krijoni Mesazhin KontrolloNjësitëLokalepërNdërmarrje 

PËRFUNDONËSE  

NËSE Ndërmarrja është pjesë e AnketësAktive ATËHERË 

   Krijoni Mesazhin NjësieReLokalepërNdërmarrjenëAnketë 

PËRFUNDONËSE 

 

Vërejtje. Nëse do të duhet të shihet në çfarë mase, shumë njësi lokale do të krijohen në të njejtën adresë 

dhe duhet të largohen. Rregullat mund të ndryshojnë, për të mos krijuar njësi të re lokale, nëse tani më ajo 

ekziston.  
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PROCEDURAT PËR AZHURNIMIN E NJËSIVE LOKALE 
 

P60 Procedura për trajtimin e Transaksionit AzhurnoNjësinëLokalengaNjLL  

         

        Merrni Emrin e ri, adresën etj. Nga Njësitë Ligjore Lokale 

        NËSE Ndërmarrja është pjesë e AnketësAktive ATËHERË 

           Krijoni Mesazhin NjësiaLokalepërNdryshimineNdërmarrjesnëAnketë 

        PËRFUNDONËSE 

 

P61 Procedura për trajtimin e transaksionit Azhurno informatateKontaktitngaNjësiaLigjorepërNjësiLokale 

        Merrni Emrin e ri, adresën etj. Nga Njësitë Ligjore 

        NËSE Ndërmarrja është pjesë e AnketësAktive ATËHERË 

           Krijoni Mesazhin NjësiaLokalepërNdryshimineNdërmarrjesnëAnketë 

        PËRFUNDONËSE 

 

P62 Procedura për trajtimin e Transaksionit AzhurnoInformatateKontaktitpërNjësiLokalengaNdërmarrja   

       Merrni Emrin e ri, adresën etj. Nga Ndërmarrja 

 

P63 Procedura për trajtimin e transaksionit AzhurnoKodineAktivitetitpërNjësiLokalengaNdërmarrja 

     Merrni kodin e ri të aktivitetit të ndërmarrjes 

     Vërejtje. Kjo quhet vetëm kur është një kod i aktivitetit dhe Ndërmarrja nuk është pjesë e anketës  

    

P70. Procedura për trajtimin e Transaksionit AnuloniNjësinëLokale 

    Vërejtje. E krijuar kur ndërmarrja mbyllet (jo kur bartet)  

      Krijoni datënendërprerjes = dataendërprerjes së ndërmarrjes 

 

P71. Procedura për trajtimin e Transaksionit KontrolloniNjësitëLokalePasNdërprerjes 

Vërejtje. E krijuar kur njësia ligjore është mbyllur, por ndërmarrja vazhdon me Njësi të re Ligjore si Njësi 

kryesore 

Krijoni Transaksionin e Papërfunduar KontrollinNjësitëLokalepërNdërmarrje 

Vërejtje. Kjo mund të jetë e përmirësuar në faza tjera. 

 

P72. Procedura për trajtimin e Transaksionit AnuloniNjësiLokalengaNjLL 

   Vendosni datënendërprerjes = datënendërprerjes të NjLL  

  Vërejtje. Kjo njësi mund të jetë e mbyllur nga P70, por nuk është me rëndësi
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PROCEDURAT NË LIDHJE ME MARRJEN PËRISPËR 

Këto procedura nuk janë finalizuar. Ato kërkojnë një studim më të hollësishëm, ka të bëjë me çështjen se si 

trajtohen në ARBK. Sugjerohet që kjo çështje të lihet si transaksion i papërfunduar në mënyrë që të fitohet 

përvojë në këtë fushë dhe pastaj gradualisht të krijohen procedurat për azhurnimet automatike.  

 

P90 Kontrolloni për Ndërprerje të Ndërmarrjes së lidhur me Njësinë e vjetër Ligjore 

 

P91 Kontrolloni Marrjen Përsipër  

 

P92 Kontrolloni Njësitë Për Marrje Përsipër 
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Aneksi 5. Plani kohor, përfshirë planin e misioneve 
Plani kohor dhe plani i misionit për zhvillim të RSB-së 

QERSHOR 
2014 

DB-modeli i rishikimit Plani i azhurnimit të 
procedurave 

 

KORRIK DB- modeli i rishikimit Plani i azhurnimit të 
procedurave 

 

GUSHT DB- modeli i rishikimit Plani i azhurnimit të 
procedurave 

Misioni për të rishikuar 
punën  

SHTATOR DB- modeli i rishikimit Plani i azhurnimit të 
procedurave 

 

TETOR Krijo databazën 
(zbrazët)  

Krijo SQL Procedurat Misioni për të finalizuar 
DB-modelin dhe 
planifikimin 
Përgatitja për veprimet e 
radhës 

NËNTOR  Krijimi i procedurave SQL   

JANAR 
2015 

Ngarkimi i parë 
testues i RSB-së nga 
ARBK-ja 

Planifikimi i trajtimit të 
transakcioneve të 
papërfunduara 

Misioni për të rishikuar 
procedurat SQL dhe 
përgatitja për veprimet e 
radhës 

SHKURT  Planifikikimi i trajtimit të 
transakcioneve të 
papërfunduara 

 

MARS Planifikimi i 
aplikacionit të 
Windowsit 

Krijimi i procedurave SQL  Misioni për të rishikuar 
planifikimin dhe ngarkimin 
dhe përgatitja për veprimet 
e radhës  

PRILL Planifikimi i 
aplikacionit të 
Windowsit 

Testimi i procedurave për 
transaksionet e 
papërfunduara 

 

MAJ Zhvillimi i aplikacionit 
të Windowsit 

 Misioni për të rishikuar 
transaksionet e 
papërfunduara dhe 
përgatitja për veprimet e 
radhës  

QERSHOR Zhvillimi i aplikacionit 
të Windowsit 

  

KORRIK   Misioni për të rishikuar 
aplikacionin e Windowsit 
dhe përgatitja për veprimet 
e radhës 

GUSHT  Krijimi i procedurave për 
ngarkimin  e të dhënave të 
ASK-së (prej regjistrit të 
vjetër të biznesit) 

 

SHTATOR Ngarkimi i DB me të 
dhënat e ARBK-së dhe 
ASK-së 

 Misioni i rishikimit të 
procedurave dhe përgatitja 
për veprimet e radhës 
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Prezantimi i RSB-së për 
përdoruesit 
Krijoni rregullat për reagim 

TETOR Testimi Krijimi i rregullave per 
’feedback’ nga anketat  

 

NËNTOR Sistemi funksional  Misioni Final 

   

Aneksi 6. Modulet 11   
 
Numrat e ndërmarrjeve dhe Njësive Lokale caktohen nga ASK. Numrat gjenerohen nga procedurat e 

azhurnuara sa herë që krijohet një njësi e re.  

Këto numra duhet të krijohen si numra 10 shifror, ku shifra e fundit është shifër e kontrolluar sipas modulit 

11. Baza e numrit (9 numrat e parë) merren me rend. Numri i kontrolluar kalkulohet. Për disa numra, nuk 

është e mundur të kalkulohet shifra e kontrolluar valide, kështu që numri i radhës qe është në rend 

përdoret si numër bazë. 

Shifrat e kontrolluara kalkulohen duke përdorur metodën në vijim  

Secila shifër në numrin bazë është e caktuar si faktor multiplikator. Faktorët caktohen nga e djatha në të 
majtë, duke filluar nga dy dhe duke numëruar lartë. Për numrat më të gjatë se gjashtë shifror, faktorët 
ristartojnë te numri dy pasi që të arrihet te numri shtatë. Produkti i secilës shifër dhe faktori i tij kalkulohet 
dhe produktet mblidhen si në vijim:  

 

Numri bazë :  1    6    7    7    0    3    6    2    5 
Faktori  . . :  4    3    2    7    6    5    4    3    2 

             ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 

               4 + 18 + 14 + 49 +  0 + 15 + 24 +  6 + 10 = 140 

 

Shuma e produkteve është e ndarë nga numri kryesor 11. Pjesa tjetër inspekohet, dhe:  

Nëse pjesa tjetër është zero, shifra e kontrolluar po ashtu është zero.  

Nëse pjesa tjetër është një, shifra e kontrolluar është e paqartë dhe numri bazë nuk duhet të përdoret si 
numër i llogarisë.  

Për të gjitha tjerat, pjesa tjetër zbritet prej numrit 11. Rezultati është shifra e kontrolluar.   

Për të vazhduar shembullin, 140 pjestuar me 11 është 12, me mbetje prej 8. 11 minus 8 është 3, pra 3 është 
moduli për 11 shifrën e kontrolluar për 167703625.    

 

Shuma e ndarë e produkteve nga 11 : 140 / 11 =  12   mbetja   8 

Konfirmo  . . . . . . . . . . :  12 * 11 = 132   140 - 132 = 8 

Zbrit mbetjen prej 11 . :  11 -  8 =   3 
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Është thjeshtë për të validuar numrat duke përdorur këtë metodë. Nëntë numrat e parë trajtohen në të 

njejtën mënyrë si më lartë. Numri i kontrolluar shtohet. Tani mbetja pas divizionit me 11 duhet të jetë 0, 

nëse jo, nuk është numër valid.  

Kjo metodë detekton gabimet më të shpeshta kur përdoret numri i Letër Njoftimit dhe për këtë arsye 

përdoret më së shpeshti.       


